
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

FÍSICA” com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, perfazendo um 
total de 80 (oitenta) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigên-
cia: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2019/606096. Contratado: JOSÉ RIBAMAR HENRIQUES PE-
REIRA. Endereço: Av. Dezesseis de Novembro, n° 774 – Ed. Amazônia, 
Flat 109, Bairro Cidade Velha, CEP:66023-220, Belém/Pa. Ordenador Res-
ponsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da 
Polícia Civil. Republicado por ter saído com incorreções no DOE n°34.076 
de 30/12/2019.

Extrato de Contrato
Contrato nº48/2019-PCE/PA. 

Inexigibilidade de Licitação nº 014/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e GUSTAVO ADOLF REBELO 
BATISTA PINHEIRO. CPF nº 804.429.782-00. Valor: R$ 2.100,00 (dois mil 
e cem reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi s-
sional especializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS 
ESPECIAIS COTE 2019”, como Monitor das Disciplinas “PREVENÇÃO E RE-
AÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA” com carga horária de 12 (doze) horas-aulas 
e “ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR – APH” com carga horária de 30 (trin-
ta) horas-aulas, perfazendo um total de carga horária de 32 (quarenta e 
duas) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput 
da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamen-
tária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo 
nº 2019/605897.Contratado: GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEI-
RO. Endereço: Av. Tropical, n° 46, Condomínio Oásis, Bairro Guanabara, 
CEP:67.110-040, Ananindeua/Pa. Ordenador Responsável: ALBERTO HEN-
RIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Republicado 
por ter saído com incorreções no DOE n°34. 076 de 30/12/2019.

Protocolo: 516213
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 976/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Igor Silva Nazário 
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MÃE DO RIO - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  21/09/2019  a  23/09/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 590/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ricardo Ferreira Ozela 
MATRÍCULA: 5233046/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  16/07/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 516088
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093/2020-DG/CGP, DE 20/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar a servidora Gisélia Maria Pereira dos Santos, Socióloga, matrícula 
2019604/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Compras, da 
Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 21/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 094/2020-DG/CGP, DE 20/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
nomear o servidor Luís Torreão Martins da Costa Neto, Assistente Adminis-
trativo, matrícula 2010143/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente de Compras, na Coordenadoria de Logística deste Departa-
mento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 21/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 015/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 14/01/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2020-CPAD, de 
14.01.2020, subscrito pela Presidente da Comissão Pathricia Christina Pin-
to de Oliveira Batista, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2019/596386;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA nº 54/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.044, de 27.11.2019, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 27.01.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 016/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 14/01/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2020-CPAD, de 
14.01.2020, subscrito pela Presidente da Comissão Pathricia Christina Pin-
to de Oliveira Batista, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2019/596364;
R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA nº 52/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.044, de 27.11.2019, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 27.01.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 22/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 15/01/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, de 04.01.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que delegou poderes ao 
Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2020-Comissão de PAD, 
15/01/2020, subscrito pela Secretária da Comissão, Elizabeth Cristiane 
Martins da Silva, designada pela PORTARIA nº 35/2019-CGD/PAD, de 04 
de outubro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34005, de 09 
de outubro de 2019, constituída para investigar e apurar responsabilidades 
pela prática, em tese, das irregularidades constantes nos Processos 
2018/59080 e 2018/542596, o qual requer substituição de membro da 
Comissão;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  Designar a servidora Tatianne Brito Lima, Analista de Adm. e Finanças, 
matrícula nº 57195467/1, para em substituição a servidora Katiléia Ericeira 
Chaves, Assistente de Trânsito, matrícula nº 54193789/2, integrar a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA 
nº 35/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº nº 34005, de 09/10/2019, na 
qualidade de presidente;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 23/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 15/01/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, de 04.01.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que delegou poderes ao 
Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2020-Comissão de PAD, 
15/01/2020, subscrito pela Secretária da Comissão, Elizabeth Cristiane 
Martins da Silva, designada pela PORTARIA nº 39/2019-CGD/PAD, de 09 
de outubro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34005, de 09 
de outubro de 2019, constituída para investigar e apurar responsabilidades 
pela prática, em tese, das irregularidades constantes nos Processos  
2018/167533, o qual requer substituição de membro da Comissão;


